
COMUNE DI MOMBERCELLI DELIBERAZIONE   N°      14 
          Provincia di Asti 
 
 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO MAGGIO 20 21 – 

APRILE 2024. 
 
 
 

 
L’anno DUEMILAVENTUNO, addì VENTIQUATTRO del mese di APRILE alle ore 

11,00 e nella solita sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 

vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale.  
Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano:  
 

N. Cognome e Nome Presenti Assenti 

 

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

8 
 

9 
 

10 
 

11 
 

 

  FERRERO Ivan        - Sindaco 
   
  GONELLA Moreno 
 

  GAGLIARDI Lorenzo 
   
  GAMBINO Davide         
 

  LA STELLA Stefano         
   
  FIORE Mauro 
   
  CARINO Igor 
 

  NICOLA Teresamaria  
 

  TORCHIANO Luigi 
 

  MUSSO Gian Luca Florindo 
     
  POZZI Gianfranco 

 

Si 
 

Si 
 

Si 
 

Si 
 

Si 
 

Si 
 

Si 
 

Si 
 

No 
 

 Si 
 

 Si 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
Si 

 

 
 

  

                                      TOTALI 
 

10 
 
1 

 

 
Partecipa all’adunanza il Sig. BUSCAGLIA Dott. Luigi – Segretario Comunale – il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
Riconosciuto legale il numero  degli intervenuti, il Sig.  FERRERO  Arch. Ivan  nella sua  qualità  di  
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO l’art. 16, comma 25 del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito in Legge 14.09.2011, 
n. 148, il quale recita: “25. A decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla 
data di entrata in vigore del presente decreto,i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante 
estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello 
regionale, nel Registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010 n. 39, nonché 
gli iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili. Con decreto del Ministro 
dell’interno, da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di 
conversione del presente decreto, sono stabiliti criteri per l’inserimento degli interessati nell’elenco 
di cui al primo periodo, nel rispetto dei seguenti principi:  
a) rapporto proporzionale tra anzianità di iscrizione negli albi e registri di cui al presente comma e 
popolazione di ciascun comune;  
b) previsione della necessità, ai fini dell’iscrizione nell’elenco di cui al presente comma, di aver in 
precedenza avanzato richiesta di svolgere la funzione nell’organo di revisione degli enti locali; 
c) possesso di specifica qualificazione professionale in materia di contabilità pubblica e gestione 
economica e finanziaria degli enti pubblici territoriali.”; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno 15 febbraio 2012, n. 23, recante il “Regolamento 
adottato in attuazione dell’articolo 16, comma 25 del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, 
recante “Istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta 
dell’organo di revisione economico-finanziario”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 67 del 
20 marzo 2012; 
 

EVIDENZIATO che in base al decreto suddetto l’estrazione avviene da parte della Prefettura 
della provincia di appartenenza dell’ente locale interessato in seduta pubblica, tramite 
sistema informatico con procedura standardizzata, estraendo dall’articolazione regionale 
dell’elenco, tre nominativi  per ciascun nominativo dell’organo di revisione, annotando l’ordine 
di estrazione, atteso che viene designato a revisore dei conti il primo degli estratti, mentre gli 
altri subentreranno in caso di rinuncia o impedimento dell’avente diritto alla nomina;  
 

RILEVATO  che dell’esito delle procedure di estrazione deve essere redatto apposito verbale 
che deve essere trasmesso senza ritardo all’ente interessato per l’adozione della 
conseguente delibera di nomina del soggetto primo sorteggiato da parte del Consiglio 
Comunale, previa verifica dell’insussistenza di cause di incompatibilità o di impedimento di 
cui all’art. 5, comma 4 del regolamento suddetto; 
 

CONSIDERATO che questo Comune ha provveduto a comunicare per tempo alla Prefettura 
di Asti la data di scadenza del proprio organo di revisione contabile; 
 

VISTO il verbale dell’estrazione a sorte effettuata in data 17 febbraio 2021, fatto pervenire a 
questo ente dalla Prefettura di Asti, dal quale si evince che il primo nominativo sorteggiato è 
quello della Dott.ssa GHERLONE Elisa, avente studio professionale ad Asti; 
 

VISTA la comunicazione fatta pervenire a questo Comune in data 10.03.2021, con la quale 
la Dott.ssa GHERLONE Elisa con la quale la stessa ha dichiarato di rinunciare all’incarico di 
revisore dei Conti di questo Comune; 
 
CONSIDERATO che dal verbale dell’estrazione a sorte effettuata in data 17 febbraio 2021, 
fatto pervenire a questo ente dalla Prefettura di Asti, si evince che il secondo nominativo 
sorteggiato è quello della Dott.ssa SCIMENES Valentina, avente studio professionale a 
Torino; 
 
 



VISTA la comunicazione fatta pervenire a questo Comune in data 13.03.2021, con la quale 
la Dott.ssa SCIMENES Valentina si è dichiarata disponibile ad assumere l’incarico di revisore 
dei conti di questo Comune, dichiarando nel contempo il rispetto dei limiti all’affidamento 
degli incarichi di cui all’art. 238 del D.Lgs. 267/2000 e l’insussistenza di incompatibilità o 
ineleggibilità di cui all’art. 236 del D.Lgs. 267/2000; 
 

CONSIDERATO che il compenso annuo spettante al Revisore dei Conti di questo Comune è 
pari ad Euro 4.150,00, oltre a contributo 4% e a bollo €. 2,00; 
 

PRESO ATTO del parere favorevole del Segretario Comunale in ordine alla regolarità 
tecnico–amministrativa e dello stesso Segretario Comunale, Responsabile del Servizio 
Finanziario, in ordine alla regolarità contabile del presente atto, resi ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, così come sostituito dall’art. 3 della Legge 7.12.2012, n. 213; 
 

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, 
 
 

D E L I B E R A 
 

 

1) di nominare la Dott.ssa SCIMENES Valentina, nata ad Asti il 5/10/1987, revisore 
contabile iscritto nell’elenco dei Revisori dei Conti degli Enti Locali, in qualità di revisore 
dei conti, per il triennio Maggio 2021 – Aprile 2024; 
 

2) di dare atto che il suddetto revisore non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
ed ineleggibilità di cui all’articolo 236 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267; 

 

3) di confermare in euro 4.150,00 lorde, oltre contributo previdenziale 4% e a bollo €. 2,00 
il compenso annuo da corrispondere al revisore del conto; 

 

4) di imputare la spesa occorrente per l’anno 2021 al Codice l’intervento 01.01.1 – 
Macroaggregato 103 (capitolo 30/12/1 di P.E.G.), del bilancio di previsione unico triennale 
2021-2023, il quale presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 

 

5) di dare atto che la spesa relativa agli anni 2022, 2023 e 2024 verrà imputata ad 
apposito codice e capitolo di P.E.G., che verranno debitamente istituiti nei corrispondenti 
bilanci di previsione; 

 

6) di approvare l’apposita bozza di convenzione, regolante i rapporti con il revisore, 
composta di otto articoli, che si allega alla presente deliberazione, e si richiama a farne 
parte integrante e sostanziale; 

 

7) di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale nei venti giorni successivi 
all’avvenuta esecutività della presente deliberazione. 

 
 

 
 
Con ulteriore votazione unanime, legalmente resa, di dichiarare il presente atto immedia-
tamente eseguibile, ai sensi art. 134 D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 
 
 
 
 
 
 



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 
 

 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE  
          (Ferrero Arch. Ivan)              (Buscaglia Dott. Luigi) 
 

 ______________      ________________ 
 

Copia conforme al suo originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
Lì 5/05/2021 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         

        ___________________________ 
 

N.                                      ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  
Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata in data odierna sul sito web istituzionale ed 
all’Albo Pretorio del Comune ove vi rimarrà per i prossimi 15 giorni consecutivi. 
Lì           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                              (Buscaglia Dr. Luigi) 

                                                                     __________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
Su attestazione del Responsabile del Servizio, si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata sul 
sito web istituzionale ed all’Albo Pretorio del Comune per il periodo di 15 giorni sopra indicato e che contro 
di essa non sono pervenute opposizioni. 
Lì           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                              (Buscaglia Dr. Luigi) 

                                                                     __________________ 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva in data 
_____________, 

Essendo decorsi dieci giorni dalla sopra indicata data di fine della pubblicazione. 
Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

Lì, IL SEGRETARIO COMUNALE 
     (Buscaglia Dott. Luigi) 

    ___________________ 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole, ai sensi dell’Art. 49, comma 1, del D. 
Lgs. 18/08/2000, n.267, in ordine alla regolarità tecnico amministrativa della presente deliberazione. 
Lì, 24/04/2021                                    Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                        (Buscaglia Luigi)       
                   _________________ 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Ragioneria, esprime parere favorevole, ai sensi dell’Art. 49, 
comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n.267, in ordine alla regolarità contabile della presente deliberazione. 
Lì, 24/04/2021                                    Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                        (Buscaglia Luigi)       
                                                                                                                        _______________                                     
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della presente deliberazione, ai sensi 
dell’Art. 153, 5° comma, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.  
Lì        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
         
 
 
 



DISCIPLINARE  REGOLANTE  I RAPPORTI TRA L’AMMINISTRAZIONE  
COMUNALE  DI MOMBERCELLI  ED IL REVISORE DEI CONTI IN ORDINE 

ALL’INCARICO  DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA  DEL COMUNE 
PER IL TRIENNIO DA MAGGIO 2021 AD APRILE  2024. 

 

 

 

 

 

 

1) NATURA DEL RAPPORTO E COMPITI: 
 

L’Amministrazione Comunale di Mombercelli affida alla Dott.ssa SCIMENES Valentina, 

iscritta nell’elenco dei Revisori dei Conti degli Enti Locali, l’incarico di revisore 

economico finanziaria, all’interno dell’Ente, ai sensi degli artt. 234 – 235 - 236 e 239 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Il Revisore dei Conti dovrà fornire la propria opera nella funzione di indirizzo e 

controllo, in stretta collaborazione con il Consiglio. 
 

2) ARTICOLAZIONE DELL’INCARICO: 
 

I compiti assegnati e le funzioni richieste consistono in particolare nelle seguenti 

azioni ed operazioni: 

a) attività di collaborazione con il Consiglio Comunale, la Giunta Comunale, il Segretario 

Comunale ed il responsabile dei servizi finanziari; 

b) pareri sulla proposta di Bilancio di previsione e dei documenti allegati e sulle 

variazioni di bilancio; 

c) vigilanza sulla regolarità contabile, finanziaria ed economica della gestione, relati- 

vamente all’acquisizione delle entrate, all’effettuazione delle spese, all’attività 

contrattuale, all’amministrazione dei beni, alla regolarità dei provvedimenti ed alla 

completezza della documentazione, agli adempimenti fiscali e alla tenuta della 

contabilità; l’organo di revisione svolge tali funzioni anche con tecniche motivate di 

campionamento; 

d) relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione e 

sullo schema di rendiconto entro il termine di giorni 30, decorrenti dalla trasmis-

sione della stessa proposta approvata dalla Giunta Comunale. La relazione deve 

contenere l’attestazione sulla corrispondenza del rendiconto alle risultanze della 

gestione,nonché rilievi, considerazioni e proposte tendenti a conseguire efficienza, 

produttività ed economicità della gestione, 

e) referto all’organo consiliare su gravi irregolarità di gestione, con contestuale 

denuncia ai competenti organi giuridici ove si configurino ipotesi di responsabilità. 

f) verifiche di cassa. 

g) Ogni altra eventuale incombenza prevista da disposizioni di legge in materia. 

L’organo di revisione dovrà insediarsi entro 10 giorni dalla notifica della nomina. 

Il revisore è tenuto al rispetto delle norme previste nel Regolamento di Contabilità, 

che si allegano in copia al presente disciplinare. 

 



3) LOCALI E MEZZI DELL’ORGANO DI REVISIONE 
 

All’organo di revisione sono assegnati i locali ed i mezzi idonei per lo svolgimento delle 

sue attività. 
 

4) DECORRENZA E DURATA  

Il presente incarico decorre dalla data di conferimento dello stesso mediante lettera 

raccomandata ed avvenuta esecutività della deliberazione consiliare ed ha la durata 

del triennio Maggio 2021 – Aprile 2024. 

Qualora fosse revocato od interrotto l’incarico da parte di uno dei due contraenti, 

verrà erogata una quota di compenso commisurata all’attività svolta fino a quella data; 

l’incarico potrà essere prorogato una sola volta ai sensi della legislazione vigente.  
 

5) COMPENSI 
 

Il compenso per l’incarico affidato viene pattuito nella somma di €. 4.150,00, oltre a 

Contributo 4% di Cassa Pensione e a bollo €. 2,00. 

I compensi verranno liquidati annualmente. 
 

6) CESSAZIONE DELL’INCARICO 
 

Il revisore cessa dall’incarico se, per un periodo di tempo superiore a 30 giorni, per 

qualsiasi ragione, viene a trovarsi nella impossibilità di svolgere il mandato. 

La cessazione dall’incarico sarà dichiarata con deliberazione del Consiglio Comunale, 

osservando tutte le procedure di cui al successivo art. 7. 
 

7) REVOCA DALL’UFFICIO – DECADENZA - PROCEDURA  
 

La revoca dall’ufficio di revisione prevista dall’art. 235, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, sarà disposta con deliberazione del Consiglio Comunale. La stessa proce-

dura sarà seguita per la dichiarazione di decadenza per incompatibilità e ineleggibilità. 

Il Sindaco, sentito il responsabile dei servizi finanziari, contesterà i fatti al revisore 

interessato a mezzo raccomandata con ricevuta di ritorno, assegnando 10 giorno per le 

controdeduzioni. 

La deliberazione sarà notificata all’interessato entro 5 giorni dalla sua adozione. 

Il Consiglio Comunale, nella stessa seduta, oppure in caso di impossibilità, nella seduta 

utile successiva, darà corso alla sostituzione. 
 

8) DISPOSIZIONI GENERALI 
 

Per quanto non esplicitamente detto nel presente disciplinare, fa riferimento alla 

legislazione attuale in vigore. 
 

Mombercelli, lì  
 

 L’INCARICATO DELLA REVISIONE                 IL LEGALE RAPPRESENTANTE  

  ECONOMICO-FINANZIARIA                                  DELL’ENTE 
          (Scimenes Dott.ssa Valentina)               (Ferrero Arch. Ivan) 

 


